— 1 —

中国公路学会交通文化工作委员会文件

中公文化字〔2024〕5号

 关于公布 2024 年度“最受欢迎古道”

名单的通知

各有关单位：

为深入学习习近平文化思想，贯彻习近平总书记关于加

强文化遗产保护传承的重要指示精神，落实加快交通强国建

设的有关工作部署，工作委员会组织开展了 2024 年度“最受

欢迎古道”宣传活动。经评审并向社会公示，井陉古驿道等

25 条古道入选 2024 年度“最受欢迎古道”名单，现予以公

布（名单见附件）。

工作委员会将按照中国公路学会有关规定，向入选名单

的古道申报单位颁发铭牌，并将在 2025 年世界交通运输大

会上对相关古道进行发布和展示交流。

希望各单位再接再厉，加强对古道等交通文化遗存的研

究、宣传、保护和利用，为讲好中国交通故事，助力加快建

— 2 —

设交通强国，作出积极的贡献。

附件：2024 年度“最受欢迎古道”名单

中国公路学会交通文化工作委员会

2024 年 12 月 11 日

  — 3 —

附件

2024 年度“最受欢迎古道”名单(计 25 条)

(按我国省级行政区划代码顺序排名)

序号 名称 申报单位 朝代及长度

1 井陉古驿道 河北省交通运输厅宣传中心 秦朝，99.66 公里

2 滏口陉 河北省邯郸市峰峰矿区交通运

输局

东晋，20公里

3 塔山古道 江苏省交通运输厅宣教中心 南宋，450米

4 军嶂古道 江苏省交通运输厅宣教中心 南宋，20公里

5 千年古官道 江苏省南京市江宁区交通运输局 三国，4公里

6 孔望山游步道 江苏省连云港市裕城文化旅游

开发有限公司

东汉，1.5公里

7 汉北线 江苏省徐州市铜山区汉王镇农

路办

清朝，3公里

8 黄河故道（沙河

西路）

江苏省徐州市沛县公路管理站 清朝，33公里

9 陆羽古道 浙江省湖州市交通运输局 唐朝，10-20公里

10 清流关古道 安徽省公路学会 五代，2.5公里

11 九华古道（丁家

桥段）

安徽省宣城市泾县交通运输

局、丁家桥镇人民政府

明朝，10公里

12 马陵古道 山东省临沂市郯城县文化和旅

游局

先秦，50公里

13 太行陉（河南境） 河南省公路学会 先秦，100公里

14 崤函古道 河南省公路学会 先秦，240公里

15 许汝古官道（小

商桥）

河南省公路学会 隋唐，53公里

16 古华容道 湖北省综合交通运输研究会 东汉，7.5公里

17 西京古道（乳源段） 广东省古迹保护协会 等 东汉，96.8公里

18 川中大路梁平段

(梁山古驿道)

重庆市公路学会 唐朝，150公里

19 金牛道 北京文明之路徒步运动中心 先秦，600公里

20 普洱老乌山茶马

古道

云南省地方志学会 清朝，11公里

21 大雒马古道 云南省大理白族自治州云龙县

人民政府

汉朝，100公里

22 秦直道 陕西省公路学会交通历史与文

化专业分会

秦朝，陕西境内

600 公里

23 司马古道 陕西省韩城市人民政府 先秦，62公里

24 回中古道 甘肃省平凉公路事业发展中心 秦朝，900公里

25 夏塔古道 新疆维吾尔自治区伊犁哈萨克

自治州文物局

汉朝，140公里

— 4 —

中国公路学会秘书处        2024年12月11日印发